Após o recebimento da documentação exigida, a empresa seguradora, ora ré registrou o sinistro (3150825540), e logo

após perícia, determinou o pagamento de indenização securitária, vindo a autora a receber pela debilidade permanente ocasionada

o valor de R$ 1.350,00 (UM MIL TREZENTOS E CINQUENTA REAIS).

Ocorre que a autora recebeu quantia a menor, como evidenciaremos adiante.

O valor legal determinado para a cobertura nos casos de invalidez permanente, segundo legislação regulamentadora da

matéria, é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

A requerente procurou a seguradora, entretanto, lhe foi informado que o valor era determinado pela SUSEP –

Superintendência Nacional dos Seguros Privados – e fixado pelo CNSP – Conselho Nacional dos Seguros Privados.

Apesar das várias tentativas administrativas para receber o complemento de acordo com a legislação pertinente à

[...]

simples evento danoso, tendo por base a responsabilidade objetiva das seguradoras que formam o consórcio DPVAT pelos danos

pessoais que venham a causar às vítimas de acidente de trânsito, independentemente da apuração de culpa. Essa garantia, no caso

de invalidez permanente, é de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme consta da Lei nº 11.482/07 (Art. 8º) e da Lei

nº 11.945/09, as quais amparam a presente demanda, in verbis:

“Art. 8º. Os arts. 3º, 4º, 5º e 11 da Lei nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974, passam a vigorar com as

seguintes alterações:

[...]

2º desta Lei compreendem as

indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica suplementares, nos

valores que se seguem, por pessoa vitimada:

a)  (revogada);       

b)   (revogada);       

c)  (revogada);        

d)  R$ 13.500 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte;       

e)  Até R$ 13.500 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente; e       

f)  Até R$2.700 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à vítima – no caso de despesas         

de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.” (NR)

Para o recebimento da indenização por invalidez prevista no Seguro DPVAT o postulante deverá apresentar

documentos capazes de demonstrar o fato, o dano dele resultante e sua qualidade de beneficiário.

[...]

reconhecer a deformidade/debilidade permanente de membro ou função, de obvio que se reconheceu por completo sua

invalidez permanente, sendo ilógico cogitar percentual a este título.

Com isso, torna-se notório seu direito de receber a importância de R$ 12.150,00 (DOZE MIL CENTO E CINQUENTA

REAIS), correspondente à diferença do que a demandada deixou de pagar referente à debilidade permanente da demandante
ocasionada por acidente de trânsito. 

Caso vossa excelência entenda que é necessário algum tipo de perícia complementar, o demandante, em razão da

[...]

Havendo sequelas, qual(is) o(s) tratamento(s) recomendado(s) para corrigi-la(s) ou atenuá-la(s)?       

Qual(is) seu(s) custo(s) médio(s)?

6.  Há algum outro ponto que o Sr. Perito repute relevante sobre o exame pericial realizado?       

VI – DO VALOR DA CAUSA

Dá-se à causa o valor de R$ R$ 12.150,00 (DOZE MIL CENTO E CINQUENTA REAIS).

São os termos em que pede deferimento.

Caruaru - PE, 14 de fevereiro de 2019.

EDILSON LOURENÇO DE ARAUJO FILHO

Advogado OAB/PE 39.584

DANILO RIBEIRO VIANA

Advogado OAB/PE 30.710